
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Joaquim Fernandes Soares
Secretário Municipal de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Lucas Eduardo de Lima Silva Martins - Matrícula 0243565 

Responsável Técnico:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG

Ano 14 Edição 1984 

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´ Acesse o Diário:

Sexta-feira, 18 de Outubro de 2024

´DIARIO OFICIAL´

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO

Onde se lê:
P O R T A R I A  Nº 2088/2024
“Altera a lotação de servidor”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando, a necessidade de disciplinar os Atos 

de movimentação de pessoal da Administração Pública, 
RESOLVE :
Art. 1º  Fica removido (a) de ofício, o (a) servidor 

(a) FERNANDA ISABELLA SANTOS,  ocupante de 
emprego público efetivo de ASSISTENTE SOCIAL, 
matricula nº 91.615, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE.

    Art. 2º O (A) servidor (a) deverá apresentar-se no 
seu novo local de trabalho, portando o encaminhamento 
fornecido pelo Departamento de Recursos Humanos da 
Secretaria de Administração, para entrar em exercício 
de suas funções na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO.

Art. 3º Após apresentar-se em seu novo órgão 
de lotação, o (a) servidor (a) será encaminhado (a) 
ao SESMT para as providências necessárias para a 
efetivação de sua transferência e mudança de lotação, 
com vistas à análise das condições ambientais do 
trabalho.

Art. 4º- Revogadas as disposições em contrário, 
a presente Portaria, entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 14/10/2024.

Leia-se:      
P O R T A R I A  Nº 2088/2024
“Altera a lotação de servidor”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando, a necessidade de disciplinar os Atos 

de movimentação de pessoal da Administração Pública, 
RESOLVE :
Art. 1º  Fica removido (a) de ofício, o (a) servidor 

(a) FERNANDA ISABELLA SANTOS,  ocupante de 
emprego público efetivo de ASSISTENTE SOCIAL, 
matricula nº 90.615, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no 
uso das suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a necessidade de tornar sem 
efeito Portaria que designou interinamente para o 
exercício de função de confiança, símbolo FG - 40, 
como Gerente de Administração e Planejamento 
da Secretaria Municipal de Saúde, com gratificação 
de exercício de função de confiança, publicada em 
10/10/2024, no Diário Oficial – Edição 1978, primeira 
página.

CONSIDERANDO o Ofício nº 2302/2024, da 
Secretaria Municipal de Saúde, que solicitou a 
revogação da Portaria;

R E S O L V E:
Art. 1º - Tornar sem Efeito a Portaria nº: 2046/2024, 

que designou Vaine Henrique de Oliveira interinamente 
para o exercício de função de confiança, Símbolo FG 
- 40, como Gerente de Administração e Planejamento 
da Secretaria Municipal de Saúde, com gratificação de 
exercício de função de confiança.  

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

RETIFICAÇAO DA PORTARIA NOMEAÇÃO Nº  
2088/2024, de 17 de outubro de 2024, publicada 
no Diário Oficial  Edição nº   1983 –  pág. 02 – 
FERNANDA ISABELLA SANTOS

“TORNA SEM EFEITO, PORTARIA QUE 
DESIGNOU INTERINAMENTE SERVIDOR NO 
EXERCÍCIO DE FUNÇÃO DE CONFIANÇA, 
SÍMBOLO FG-40”.

RETIFICAÇAO

PORTARIA Nº: 2094/2024

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

SAÚDE.
Art. 2º O (A) servidor (a) deverá apresentar-se no 

seu novo local de trabalho, portando o encaminhamento 
fornecido pelo Departamento de Recursos Humanos da 
Secretaria de Administração, para entrar em exercício 
de suas funções na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

Art. 3º Após apresentar-se em seu novo órgão 
de lotação, o (a) servidor (a) será encaminhado (a) 
ao SESMT para as providências necessárias para a 
efetivação de sua transferência e mudança de lotação, 
com vistas à análise das condições ambientais do 
trabalho.

Art. 4º- Revogadas as disposições em contrário, 
a presente Portaria, entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 14/10/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 18 de outubro de 2024.

EDUCAÇÃO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Contratada: CONSTRAL CONSTRUTORA 
ARAÚJO LTDA - 1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
– PRORROGAÇÃO DO PRAZO PARA EXECUÇÃO 
DA OBRA E DA VIGÊNCIA DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO   N.º 161/ 2023 – CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA N.º 003/2023 - PROCESSO N.º 108/2023. O 
presente instrumento tem por objeto prorrogar o prazo de 
vigência do contrato administrativo n.º 161/2023 (ITEM 
6.2 DOS PRAZOS DE EXECUÇÃO E DE VIGÊNCIA 
DO CONTRATO) e prorrogar o prazo de execução da 
obra (ITEM 6.1 DOS PRAZOS DE EXECUÇÃO E DE 
VIGÊNCIA DO CONTRATO). Fica prorrogado o prazo de 
vigência contratual por mais 06 (seis) meses, desta forma 
passando de 15 (quinze) meses para 21 (vinte e um) meses, 
contados da data da assinatura do contrato administrativo, 
com vencimento final para 02/07/2025 e prorroga o prazo 
para execução da obra por mais 06 (seis) meses, desta 
forma passando de 12 (quinze) meses para 18 (dezoito) 
meses, contados a partir do recebimento da Ordem de Início 
de Serviço emitida pela Secretaria Municipal de Educação. 
Ficam vinculadas ao presente Termo Aditivo, as demais 
cláusulas constantes do CONTRATO ADMINISTRATIVO   
N.º 161/ 2023 – CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 003/2023 
- PROCESSO N.º 108/2023. Araguari, 11 de outubro de 
2024. Secretaria Municipal de Educação.

Contratada: CONSTRAL CONSTRUTORA 
ARAÚJO LTDA - 1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
– PRORROGAÇÃO DO PRAZO PARA EXECUÇÃO 
DA OBRA E DA VIGÊNCIA DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO   N.º 006/2024 – CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA N.º 002/2023 - PROCESSO N.º 093/2023. 
O presente instrumento tem por objeto prorrogar 
o prazo de vigência do contrato administrativo n.º 
006/2024 e prorrogar o prazo de execução da obra. 
(CLÁUSULA SEXTA: DOS PRAZOS DE EXECUÇÃO 
E DE VIGÊNCIA DO CONTRATO).  Fica prorrogado 
o prazo de vigência contratual por 02 (dois) meses, 
finalizando, portanto, em 19/05/2025 e prorrogado o 
prazo para execução da obra por 03 (três) meses, 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado 
de Minas Gerais, em 18 de outubro de 2024.



Sexta-feira, 18 de Outubro de 2024DIÁRIO OFICIAL2  - Araguari, 1984 (14)

SAÚDE

FAEC

SAE

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

TERMO DE APOSTILAMENTO – 047/2024 – 
CREDENCIAMENTO Nº. 003/2022 – PROCESSO N°. 
062/2022, O objeto do presente Termo de Apostilamento 
é incluir a dotação orçamentária, assim como a fonte de 
recursos abaixo, no contrato administrativo de n° 154/2022, 
processo n°. 062/2022, Credenciamento n° 003/2022, 
cujo objeto consiste na CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS MÉDICO-HOSPITALARES DE EMISSÃO 
DE LAUDOS DE RAIO-X, PARA ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE. A dotação orçamentária e a fonte de recursos são:

FICHA FONTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
771 1.621 02.22..10.302.0028.2082.3.3.90.39.00

Araguari (MG), 04 de setembro de 2024 - SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – THEREZA CHRISTINA GRIEP.

FORNECEDOR: CENTRO DE NEFROLOGIA 
E UROLOGIA LTDA - CNPJ n.º. 01.931.027/0001-
60– 3° TERMO ADITIVO CONTRATUAL – 070/2024 
– PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 113/2021 
– INEXIGIBILIDADE/CREDENCIAMENTO Nº 
004/2021 – PROCESSO N° 018/2021, o qual tem por 
objeto a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA NA ÁREA DA SAÚDE PARA 
REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM 
LITOTRIPSIA EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI/MG. Vigência: O prazo de vigência do 
contrato será prorrogado por mais 12 (doze) meses, tendo 
como o início de sua vigência dia 24 de setembro de 
2024 e o término dia 24 de setembro de 2025. Do valor: 
Pela prestação dos serviços na execução do objeto ora 
contratado, o CREDENCIANTE pagará a CREDENCIADA 
os valores correspondentes na TABELA REFERENCIAL 
DESCRITOS no Termo de Referência do Edital que rege o 

FORNECEDOR: LABORATÓRIO DE ANÁLISES 
CLÍNICAS SÃO JOSÉ LTDA - CNPJ n.º. 16.930.901/0001-
12 – 1° TERMO ADITIVO CONTRATUAL – 073/2024 
– PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 164/2023 – 
CREDENCIAMENTO Nº 001/2023 – PROCESSO N° 
011/2023, o qual tem por objeto a CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA ÁREA 
DA SAÚDE PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
EXAMES DE GASOMETRIA E BACILOSCOPIA DIRETA 
PARA BAAR (HANSENÍASE), PARA ATENDER ÀS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE. Vigência: O prazo de vigência do contrato será 
prorrogado por mais 12 (doze) meses, tendo como o início 
de sua vigência 06 de outubro de 2024 e o término dia 06 
de outubro de 2025. Do valor: Pela prestação dos serviços 
na execução do objeto ora contratado, o CREDENCIANTE 
pagará a CREDENCIADA os valores correspondentes 
na TABELA REFERENCIAL DESCRITOS no Termo de 
Referência do Edital que rege o certame, mediante o roteiro 
constante na Cláusula Sexta do instrumento contratual. 
Ficha 505 - Dotação Orçamentária 02.11..10.302.0017.20
82.3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros  - Pessoa 
Jurídica - Fonte de Recurso: 1.500 - Recursos não 
Vinculados de Impostos. Ficha 771 - Dotação Orçamentária 
02.11..10.302.0028.2082.3.3.90.39.00 – Outros Serviços 
de Terceiros  - Pessoa Jurídica - Fonte de Recurso: 1.600 
- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal. Araguari (MG), 03 de 
outubro de 2024 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
– THEREZA CHRISTINA GRIEP.

FORNECEDOR: MAX MOVE COMÉRCIO 
DE MÓVEIS E TRANSPORTES LTDA - CNPJ n.º. 
03.963.184/0001-83 – CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 124/2024 - ADESÃO Nº 014/2024 - PROCESSO Nº 
077/2024 – Objeto: ADESÃO À ATA DE REGISTRO 
DE PREÇO Nº 005/2023, ORIUNDA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 001/2023, ORIUNDO DO COLÉGIO 
MILITAR DO RIO DE JANEIRO, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, COM OBJETIVO DE AQUISIÇÃO 
DE MOBILIÁRIO A SER UTILIZADO NA SEDE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI – 
MG E NAS DEPENDÊNCIAS DA UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO (UPA), nas condições estabelecidas no 
Termo de Referência. Vigência: 09/10/2024 a 31/12/2024, 
perfazendo um valor global de: R$ 223.364,92 (Duzentos e 
vinte e três mil, trezentos e sessenta e quatro reais e noventa 
e dois centavos).  Ficha 470 - Dotação Orçamentária 02.11. 
.10.122.0002.2015.4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material 
Permanente - Fonte de Recurso: 1.500 - Recursos não 
Vinculados de Impostos.  Ficha 485 -Dotação Orçamentária 
02.11. .10.122.0002.2131.4.4.90.52.00 – Equipamentos e 
Material Permanente – Fonte de Recurso: 1.500 - Recursos 
não Vinculados de Impostos.  Araguari (MG), 09 de outubro 
de 2024 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 
THEREZA CHRISTINA GRIEP.

FORNECEDOR: SIGNAZ PRODUTOS E NEGOCIOS 
LTDA - CNPJ n.º. 09.028.635/0001-71 - ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 201/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
011/2024 - RP Nº 009/2024 - PROCESSO Nº 054/2024 
– Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(TESTES RÁPIDOS PARA DETECÇÃO DE COVID - 19), 
especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de Referência, 

FORNECEDOR: CEPALAB LABORATORIOS S.A- 
CNPJ n.º. 02.248.312/0001-44 - ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 202/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 011/2024 - RP Nº 009/2024 - PROCESSO Nº 
054/2024 – Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
CONSUMO (TESTES RÁPIDOS PARA DETECÇÃO DE 
COVID - 19), especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de 
Referência, Anexo I do edital de PREGÃO Nº 011/2024, 
que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta 
vencedora, independentemente de transcrição. Vigência: 
16/10/2024 a 16/10/2025, perfazendo um valor global 
de: R$ 104.625,00 (cento e quatro mil seiscentos e 
vinte e cinco reais).  804 - Dotação Orçamentária 02.22. 
.10.305.0028.2086.3.3.90.30.00 – Material de Consumo 
- Fonte de Recurso: 1.600 - Transferências Fundo a 
Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Federal. Ficha 804 - Dotação Orçamentária 02.22. 
.10.305.0028.2086.3.3.90.30.00 - Fonte de Recurso: 1.621 
- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Estadual.  Araguari (MG), 14 de 
outubro de 2024 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
– THEREZA CHRISTINA GRIEP.

finalizando, portanto, em 19/02/2025. Ficam vinculadas 
ao presente Termo Aditivo, as demais cláusulas 
constantes do CONTRATO ADMINISTRATIVO   
N.º 006/ 2024– CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 
002/2023- PROCESSO N.º 093/2023. Araguari, 11 de 
outubro de 2024. Secretaria Municipal de Educação.

TERMO DE REVOGAÇÃO
REFERÊNCIA: PROCESSO LICITATÓRIO N.º 

053/2024
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 020/2024    
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 

EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCOS PERECÍVEIS (POLPA DE 
FRUTAS) PARA ATENDER OS CEM’S (CENTRO 
EDUCACIONAL MUNICIPAL) E DOS CMEI’S 
(CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL)

A Secretária Municipal de Educação na pessoa 
de Ordenadora de Despesas, por meio de suas 
atribuições legais, em respeito aos princípios gerais 
de direito público, às prescrições da Lei Federal nº 
14.133, de 1º de abril de 2024 e demais legislações 
que regem a matéria, procede, em nome do Município 
de Araguari-MG e em defesa do interesse público, 
resolvem REVOGAR o Processo Licitatório n.º 
053/2024, na modalidade de Pregão Eletrônico n.º 
020/2024, pelas razões e fundamentos manifestados 
pela Secretária Municipal de Educação, conforme 
solicitado no ofício anexo nos autos. Dê ciência 
e notifique aos interessados (caso necessário). 
Publique-se na forma da Lei (caso necessário). 
Araguari-MG, em 15 de outubro de 2024. CRISTIANE 
NERY PEREIRA - Secretária Municipal de Educação 
- Ordenadora de Despesas.

certame, mediante o roteiro constante na Cláusula Sexta do 
instrumento contratual. Ficha 771 - Dotação Orçamentária 
02.11..10.302.0028.2082.3.3.90.39.00 – Outros Serviços 
de Terceiros  - Pessoa Jurídica - Fonte de Recurso: 1.600 
- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal. Araguari (MG), 24 
de setembro de 2024 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – THEREZA CHRISTINA GRIEP.

Anexo I do edital de PREGÃO Nº 011/2024, que é parte 
integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, 
independentemente de transcrição. Vigência: 16/10/2024 a 
16/10/2025, perfazendo um valor global de: R$ 68.500,00 
(sessenta e oito mil e quinhentos reais).  804 - Dotação 
Orçamentária 02.22. .10.305.0028.2086.3.3.90.30.00 
– Material de Consumo - Fonte de Recurso: 1.600 - 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal. Ficha 804 - Dotação 
Orçamentária 02.22. .10.305.0028.2086.3.3.90.30.00 - 
Fonte de Recurso: 1.621 - Transferências Fundo a Fundo 
de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual.  
Araguari (MG), 14 de outubro de 2024 - SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – THEREZA CHRISTINA GRIEP.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA - FAEC, Araguari, Estado de 
Minas Gerais, no uso das suas atribuições legais,

Considerando a análise e seleção dos concorrentes 
ao Edital de Chamamento Público nº 007/2024, Edital de 
Premiação dos Pontos e Pontões de Cultura, feita pela 
Comissão de Seleção designada pela Portaria FAEC nº 
075/2024;

Considerando a ausência de recurso contra o resultado 

Divulga o resultado definitivo das Organizações 
da Sociedade Civil selecionadas, na fase 
de seleção, pela Comissão de Seleção, no 
Chamamento Público nº 007/2024, Edital de 
Premiação dos Pontos e Pontões de Cultura, 
Processo nº 075/2024.

PORTARIA FAEC Nº 079/2024

O Superintendente de Água e Esgoto, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são próprias; 

RESOLVE:
Art. 1° - Nomear a Sra. LETÍCIA OLIVEIRA PIRES, em 

caráter de provimento em Comissão, para exercer a função 
de ASSESSORA da Superintendência de Água e Esgoto 
desta Municipalidade. 

Art.2° - Fica a funcionária nomeada, designada a 
trabalhar em regime de tempo integral.

Superintendência de Água e Esgoto – SAE
Araguari-MG, 17 de outubro de 2024.

“Nomeia a pessoa que menciona.”
PORTARIA 33/2024

Luiz Felipe De Miranda
Superintendente                              



Sexta-feira, 18 de Outubro de 2024 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1984(14) - 3

TERMO DE RATIFICAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA FAEC 
Nº 079/2024

Considerando parecer da Assessoria Jurídica do 
Departamento de licitações e Contratos e o parecer da 
Superintendência de Controladoria de fls. Retro, DECLARO 
que foram atendidas no PROCESSO LICITATÓRIO 
nº 092/2024, modalidade INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 038/2024, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE PROFISSIONAL DO SETOR ARTÍSTICO, 
CONSAGRADO PELA CRITICA ESPECIALIZADA, 
ATRAVÉS DE EMPRESÁRIO EXCLUSIVO PARA 
APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA (SHOW) DO CANTOR E 
COMPOSITOR “RODRIGO TORRES” A SER REALIZADA 
NO MÊS DE OUTUBRO DE 2024 NO MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI – MG. HOMOLOGO o PROCESSO 
LICITATÓRIO nº 092/2024, modalidade INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 038/2024, com fundamento no inciso 
IV do artigo 71 da lei nº 14.133/2021, com modificações 
posteriores, ADJUDICANDO o objeto licitado em favor 
da empresa: KELLY KAROLINE MARQUES ZANETTO 
PRODUCAO, N.FANT: SOU 7 PRODUCÕES, CNPJ: 
30.432.046/0001-40, Valor Global Estimado: R$ 20.000,00 
(Vinte trinta mil reais), FUNDAMENTAÇÃO: Contratação 
Direta através de Inexigibilidade de Licitação com 
fundamento no Artigo 74, Inciso II, da Lei n. º 14.133/2021 
e suas alterações posteriores. Publique-se na forma da Lei. 
Após, ao Departamento de Licitações e Contratos para a 
formalização do Contrato. Araguari, 17 de outubro de 2024. 
Fundação Araguarina de Educação e Cultura – FAEC, 
Presidente – Diogo Machado Cunha e Sousa.

INEXIGIBILIDADE N.º 012/2024
Espécie: Inexigibilidade de Licitação com 

fundamento no inciso I do Art. 74 da Lei Federal nº 
14.133/2021 e suas alterações posteriores e nos 
termos do Decreto Municipal n.º 116/2021. Contratada: 
CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE VOLEIBOL 
– PAGAMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO DA 
EQUIPE ARAGUARI VOLEI EVA NA TEMPORADA 
2025 DA SUPERLIGA “B” DE VOLEIBOL - Dotação 
Orçamentária: 05.05.13.00.27.122.0002.02.2.136.3.
3.90.39.00.00, Ficha: 1254 – Fonte: 1500; Recursos 
não vinculados de Impostos. Valor: R$ 6.000,00 (seis 
mil reais). Araguari - MG, 17 de outubro de 2024 – 
André Gama Corcino – Presidente da FAMEP.

Considerando parecer da Assessoria Jurídica do 
Departamento de licitações e Contratos e o parecer da 
Superintendência de Controladoria de fls. Retro, DECLARO 
que foram atendidas no PROCESSO LICITATÓRIO 
nº. 071/2024, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
007/2024, SRP Nº 008/2024, OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO, 
ELETRODOMÉSTICOS E UTENSÍLIOS DE COZINHA 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA FUNDAÇÃO 
ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E CULTURA – FAEC. 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES ESTABELECIDAS 
NO TERMO DE REFERÊNCIA, HOMOLOGO o 
PROCESSO LICITATÓRIO nº 071/2024, modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2024, SRP 008/2024, 
nos termos do inciso IV, do art.71, da lei nº 14.133/2021, 
com modificações posteriores, ADJUDICANDO o objeto 
licitado em favor das empresas: M.A.DE OLIVEIRA 
COMERCIO DESANEANTES - CNPJ: 15.433.052/0001-
29. Item: 1 - 10 - 11 - 18 - 28 - 32 - 42 - 43 -44 - 45 - 51 
- 52 – 53 - VALOR TOTAL R$ 17.605,00 (Dezessete mil 
seiscentos e cinco reais); SUL ÁGUA EQUIPAMENTOS 
LTDA - CNPJ: 26.003.411/0001-24. Item: 2 - 19 - 27 - 37 
- 46 - VALOR TOTAL R$ 19.041,00 (Dezenove mil e 
quarenta e um reais). GISELI GUERREIRO GONCALES 
- CNPJ: 26.003.411/0001-24. Item: 3 - 5 - 7 - 12 - 13 - 15 
- 21 - 22 - 23 -25 - 26 - 29 - 30 - 31 - 33 - 34 - 35 -38 - 
49 – 50 - VALOR TOTAL R$ 28.434,50 (Vinte e oito mil 
quatrocentos e trinta e quatro reais e cinquenta centavos). 
B9 BEBEDOUROS INDUSTRIA E COMERCIOL 
TODA - CNPJ: 05.490.249/0001-46. Item: 04 - VALOR 
TOTAL R$ 8.399,56 (Oito mil trezentos e noventa e nove 
reais e cinquenta e seis centavos). DISTRIBUIDORA 
FATURETO LTDA - CNPJ: 23.716.372/0001-14. Item: 
6 - 14 - 17 - 40 - 41 - 48 - VALOR TOTAL R$ 3.593,00 
(Três mil quinhentos e noventa e três reais). SHOPINGA 
COMERCIO DE MATERIAIS EEQUIPAMENTOS LTDA - 
CNPJ: 49.728.772/0001-33. Item: 8 – 9 - VALOR TOTAL 
R$ 5.650,00 (Cinco mil seiscentos e cinquenta reais). 
NPR DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ: 54.164.607/0001-
36. Item: 16 - VALOR TOTAL R$ 4.340,00 (Quatro mil 
trezentos e quarenta reais). FORMIGARI COMERCIO 
DE MOVEIS LTDA - CNPJ: 42.727.372/0001-64. Item: 20 
- 39. VALOR TOTAL R$ 10.432,00 (Dez mil quatrocentos 
e trinta e dois reais). Perfazendo um valor global de R$ 
97.495,06 (Noventa e sete mil quatrocentos e noventa e 
cinco reais e seis centavos). Publique-se na forma da Lei. 
Após, ao Departamento de Licitações e Contratos para a 
formalização do Contrato. Araguari, 17 de outubro de 2024. 
Fundação Araguarina de Educação e Cultura – FAEC, 
Presidente – Diogo Machado Cunha e Sousa.

preliminar divulgado na Portaria FAEC nº 078/2024; e
Considerando a necessidade de recomposição de 

membro da Comissão de Habilitação do Chamamento 
Público 007/2024 “Premiação de Pontos e Pontões de 
Cultura”, designado pela Portaria nº 076/2024, publicada 
no Diário Oficial do Município dia 07/10/2024;

R E S O L V E:
Art. 1º - Publicar o resultado definitivo das entidades 

aptas e inaptas a participarem da fase de habilitação do 
Edital de Chamamento Público nº 007/2024, Edital de 
Premiação dos Pontos e Pontões de Cultura, Processo 
FAEC nº 075/2024, nos termos das notas aplicadas 
pela Comissão de Seleção, que avaliou e pontuou as 
propostas inscritas, nos termos do Edital regente.

Parágrafo Único: O resultado da  e seleção é o 
constante no ANEXO ÚNICO desta portaria.

Art. 2º - Com o fim da fase de seleção, inicia-se, a 
partir do momento da publicação desta Portaria, a fase de 
habilitação, onde o cumprimento dos requisitos formais 
e documentais previstos no edital de regência e em 
seus anexos, de cada uma das Entidades aptas, serão 
analisadas pela Comissão de Habilitação.

Art. 3º - Fica designado, para compor a Comissão 
de Habilitação do Chamamento Público 007/2024 
“Premiação de Pontos e Pontões de Cultura”, o sr. 
Wederson Donizetti Prado Machado, em substituição 
ao membro David Rocha, anteriormente designado 
pela Portaria nº 076/2024, publicada no Diário Oficial 
do Município dia 07/10/2024, mantendo-se os demais 
membros.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.

Araguari/MG, 17 de outubro de 2024.

Diogo Machado Cunha e Sousa
Presidente da FAEC

FAMEP
TERMO DE RATIFICAÇÃO

Considerando parecer da Assessoria Jurídica 
da FAMEP, DECLARO que foram atendidas no 
PROCESSO LICITATÓRIO nº 284/2024, modalidade 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 036/2024, 
cujo objeto é o CONTRATAÇÃO, ATRAVÉS DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, DA LIGA 
MINEIRA DE BASQUETEBOL EM CADEIRAS 
DE RODAS – LMBC PARA REALIZAÇÃO DA 
ETAPA INICIAL DO CAMPEONATO MINEIRO DE 
BASQUETE EM CADEIRAS DE RODAS 2024 
NA CIDADE DE ARAGUARI-MG, HOMOLOGO 
o PROCESSO LICITATÓRIO nº 284/2024, 
modalidade INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 036/2024, com fundamento da letra b do inciso 
III do Art. 74 da Lei Federal nº 14.133/2021, com 
modificações posteriores, ADJUDICANDO o 
objeto licitado em favor da: LIGA MINEIRA DE 
BASQUETEBOL EM CADEIRA DE RODAS, CNPJ: 
32.911.552/0001-48, Valor Global: R$ R$ 16.848,00 
(dezesseis mil oitocentos e quarenta e oito reais), 
FUNDAMENTAÇÃO: Contratação Direta através de 

Inexigibilidade de Licitação com fundamento na letra 
b do inciso III do Artigo 74 da Lei n. º 14.133/2021 
e suas alterações posteriores. Publique-se na forma 
da Lei. Após, ao Departamento de Licitações e 
Contratos para a formalização do Contrato. 

Araguari-MG, 17 de outubro de 2024.
 
ANDRÉ GAMA CORCINO
Presidente da Fundação Municipal de Esportes e 

Paradesporto.


		2024-10-18T09:57:10-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




